

**Latvijas Republikas Saeimas
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats
par Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā saņemtajiem iesniegumiem
(2023. gada 1.–28. februāris)**

Saņemti iesniegumi	
kopskaitā	185
individuālie	175
kolektīvie	1
no vairākām privātpersonām	6
anonīmie	3
Saņemto iesniegumu tematika	
Likumdošanas priekšlikumi	53
Viedokļi	49
Sūdzības	15
Informācijas pieprasījumi	11
Dažādi iesniegumi	57
Iesniegumu saņemšanas veidi	
Personīgi	9
Pa pastu	28
Pa Saeimas oficiālo e-pastu <i>saeima@saeima.lv</i>	139
No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese)	9
Saņemto iesniegumu adresāti	
Saeima	49
Saeimas Prezidijs	3
Deputāti	987
Frakcijas	72
Komisijas	90
Struktūrvienības	24
Saziņas valoda	
Latviešu valoda	175
Svešvalodas	10
Sagatavotas atbildes	
tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi	1

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas
priekšsēdētājs Jānis Vucāns

I. Likumdošanas priekšlikumi

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi

25

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektam “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam”, tostarp piedāvājot konkrētu iedzīvotāju ienākuma nodokļa sadalījumu starp valsts un pašvaldību budžetiem 2023., 2024. un 2025. gadā.

Latvijas Onkologu Ķīmijterapiju asociācija un Latvijas Onkologu asociācija aicina nodrošināt kompensējamo onkoloģijas zāļu budžetu 2023., 2024. un 2025. gadam atbilstoši veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas plānā ietvertajiem aprēķiniem, lai uzlabotu pacientu iespējas izdzīvot.

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektiem “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam”, tostarp aicina novērst nevienlīdzību darba samaksas ziņā starp pirmsskolas izglītības pedagogiem un pārējo izglītības pakāpju un veidu pedagogiem.

Latvijas Daudzbērnu ģimeņu apvienība rosina likumprojektā “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” noteikt papildu izglītojamo grupas, kurām ēdināšana tiktu līdzfinansēta no valsts budžeta līdzekļiem.

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera likumprojekta “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” ietvaros aicina piešķirt papildu finansējumu Ekonomikas ministrijai jaunuzņēmumu ekosistēmas atbalstam.

Biedrība “Latvijas Ģimenes ārstu asociācija” aicina piešķirt finansējumu 2023. gada valsts budžetā ģimenes ārstu un viņu prakšu darbinieku atalgojuma palielināšanai vismaz par 20 procentiem un atbalstīt ģimenes ārsta prakses uzturēšanas maksājuma palielinājumu vismaz par 250 eiro mēnesī.

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā” un aicina noteikt, ka pamata sociālās palīdzības pabalstu nodrošināšanai valsts piešķir mērķdotāciju pašvaldībām izdevumu segšanai 50 procentu apmērā no mājāsaimniecībām izmaksātā garantētā minimālā ienākuma pabalsta un mājokļa pabalsta apmēra.

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par informatīvo ziņojumu “Par pedagogu darba slodzes līdzsvarošanu un likmes paaugstināšanu”, kas paredz risinājumus pedagogu darba slodzes sabalansēšanai un darba samaksas palielināšanai, un aicina iekļaut likumprojektā “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” pedagogu darba samaksas pieauguma nodrošināšanai nepieciešamo finansējumu.

Latvijas Augstskolu profesoru asociācija izsaka viedokli par likumprojektu “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” un pauž atbalstu Augstākās izglītības padomes atzinumam par nepieciešamību palielināt finansējumu augstākajai izglītībai.

Latvijas Lielo pilsētu asociācija lūdz rast iespēju 2023. gada valsts budžetā paredzēt atbalstu bērnu un ģimeņu sporta un atpūtas laukumu izveidei.

Biedrība “Latvijas Psihiatru asociācija” izsaka viedokli par valsts kompensējamo zāļu apmēru pacientiem ar diagnozi – depresija un aicina iekļaut jaunus depresijas ārstēšanai paredzētus medikamentus Veselības ministrijas 2023. gada budžetā.

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” un norāda, ka šie grozījumi palielinās komersantu administratīvo un finanšu slogu, taču īpaši neveicinās ēnu ekonomikas mazināšanu.

Latvijas Darba devēju konfederācija un Latvijas Būvuzņēmēju apvienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām””, aicinot neatbalstīt pienākuma uzlikšanu būvkomersantiem vienotā elektroniskā darba laika uzskaites datubāzē iesniegt ziņas par būvkomersantu savstarpējiem norēķiniem līdz brīdim, kad Ministru kabinets apstiprinās Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānu 2023.–2025. gadam.

Biedrība “Latvijas Kokrūpniecības federācija” aicina grozīt likumu “Par nodokļiem un nodevām” un noteikt, ka Latvijas uzņēmēji var norakstīt Krievijas un Baltkrievijas debitoru parādus, neapliekot tos ar uzņēmumu ienākuma nodokli.

Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija lūdz rast 2023. gada budžetā papildu finansējumu primārajā veselības aprūpē cilvēkresursu kapacitātes stiprināšanai un valsts apmaksātu pakalpojumu pieejamības veicināšanai.

Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par valsts budžetu 2023. gadam, norāda uz nepietiekamo veselības aprūpes finansējumu un uzskata, ka finansējuma trūkums izraisīs veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes pasliktināšanos.

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”” un aicina paredzēt, ka no aplikšanas ar nodokli atbrīvo darba koplīgumā, kas noslēgts ar arodbiedrību, noteiktos ar attālinātā darba veikšanu saistītos darbinieka izdevumus, kurus atbilstoši Darba likumam sedz darba devējs, ja to kopējais apmērs mēnesī nepārsniedz 60 eiro.

Latvijas Ārstu biedrība izsaka viedokli par veselības aprūpei atvēlēto valsts budžeta finansējumu, norāda, ka tas ir nepietiekams, un aicina veikt tādas izmaiņas normatīvajā regulējumā, lai izdevumi veselības aprūpei pieaugtu vismaz līdz 6,5 procentiem no IKP.

Latvijas Darba devēju konfederācija sniedz priekšlikumus likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” pilnveidošanai, tostarp aicina likumā iestrādāt pastāvīgu regulējumu attiecībā uz attālinātā darba izdevumu atlīdzināšanu.

Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā”, kas paredz gada pārskatu iesniegšanas termiņa pagarināšanu par vienu mēnesi, un aicina to attiecināt uz visiem mazajiem uzņēmumiem, arī mikrosabiedrībām.

Biedrība “Romu Kultūras Centrs” lūdz iekļaut Starptautisko Romu Kultūras festivālu 2023. gadā atbalstāmo pasākumu skaitā un piešķirt šim projektam finansējumu.

SIA “EM metodoloģijas” aicina grozīt Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma normu, kas paredz nodokļa iekasēšanu 50 eiro apmērā no uzņēmumiem, kuriem iepriekšējā gadā ienākumu nav bijis, kā arī paskaidrot, kāpēc nodoklis tiek piemērots par neiegūtiem ienākumiem uzņēmumos, kas veic inovācijas.

Privātpersona aicina likumprojektā “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” paredzēt vismaz divus miljonus eiro sakrālā mantojuma saglabāšanas finansēšanai un palielināt šo finansējumu turpmākajos gados atbilstoši nepieciešamībai.

Privātpersona aicina veikt grozījumus attiecīgajās likuma normās, palielinot garantētā minimālā ienākuma sliekšni.

Juridiskie jautājumi

3

Latvijas Ārpustiesas parādu piedzinēju asociācija izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Civilprocesa likumā” un iebilst pret priekšlikumu, kas paredz izbeigt izpildu lietvedību, ja piedziņa nav bijusi iespējama 10 gadu laikā no tās uzsākšanas brīža.

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera atbalsta likumprojektam “Grozījumi Civilprocesa likumā” sniegto priekšlikumu, kas paredz jaunu veicamo ieturējumu apmēra aprēķināšanas modeli.

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi

2

SIA “Baltcom”, SIA “All Media Latvia”, AS “TV Play Baltics Latvijas filiāle”, “Duo Media Networks” OU, “Wide Media” OU un AS “Balticom” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā”, norāda, ka izmaksu ziņā latviešu valodas skaņas celiņa nodrošināšana ir nesamērīgi dārga, un aicina noteikt, ka valodas celiņa vietā var pievienot latviešu valodas subtitru celiņu.

Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi

9

Latvijas Jauno zinātnieku apvienība sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektiem “Grozījumi Augstskolu likumā” un “Grozījumi Zinātniskās darbības likumā”, tostarp aicina Augstskolu likumā noteikt, ka pēcdoktorants ir amats, kuru drīkst pildīt fiziskā persona, kas pēc Zinātniskās darbības likuma nosacījumiem atbilst jaunā zinātnieka statusam.

Latvijas Augstskolu profesoru asociācija pauž atbalstu Rektoru padomes priekšlikumiem likumprojektam “Grozījumi Augstskolu likumā”, kuri paredz visā likumā izslēgt vārdu “līdzvadītājs” vai arī precizēt gadījumus, kuros var piesaistīt doktora darba līdzvadītāju, bet nenoteikt to kā obligātu priekšnoteikumu.

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Autortiesību likumā” un norāda: jaunā norma, kas paredz, ka tādā

gadījumā, ja autors, radot jaunu darbu, ir darba attiecībās, viņa jaunrades autortiesības pāriet darba devējam, nav samērīga.

Latvijas Autoru apvienība sniedz priekšlikumus Autortiesību likumam, norādot, ka plānotā likuma panta redakcija, iespējams, nesamērīgi ierobežo autoru tiesības uz intelektuālo īpašumu.

Augstākās izglītības kvalitātes centrs sniedz priekšlikumus likumprojektiem “Grozījumi Augstskolu likumā” un “Grozījumi Zinātniskās darbības likumā” un aicina izslēgt no minētajiem likumiem normas, kas paredz obligātu darba līgumu slēgšanu ar doktorantiem.

Privātpersona iebilst pret likumprojektā “Grozījumi Augstskolu likumā” iestrādāto jauno doktorantūras finansēšanas modeli un aicina tā vietā palielināt stipendijas apmēru.

Biedrība “Latvijas Neatkarīgā izglītības un zinātnes apvienība” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Augstskolu likumā” un aicina noteikt, ka zinātnes universitātes augstskolas satversmi apstiprina zinātnes universitātes padome.

Nacionālo nekustamo īpašumu attīstītāju alianse sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījums Rīgas vēsturiskā centra aizsardzības likumā” un aicina noteikt, ka vienlaikus ir spēkā Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves saistošie noteikumi un Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojums.

Uzņēmums *Google LLC* sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Autortiesību likumā” attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 17. aprīļa direktīvas (ES) 2019/790 par autortiesībām un blakustiesībām digitālajā vienotajā tirgū ieviešanu Latvijā, tostarp attiecībā uz preses izdevēju tiesībām norāda, ka rakstu virsraksti vienmēr būtu izslēdzami no aizsardzības piemērojamības.

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi

3

Biedrība “Gribu palīdzēt bēgļiem” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā”, aicinot pagarināt atbalsta sniegšanas termiņu arī pēc 2023. gada 30. jūnija.

Biedrība “Tēvzemes aizstāvju barikādes” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Pilsonības likumā” un aicina noteikt, ka personu var uzņemt pilsonībā par īpašiem nopelniem Latvijas labā tad, ja līdz naturalizācijas iesnieguma iesniegšanas brīdim ne mazāk kā pēdējos piecus gadus attiecīgās personas pastāvīgā dzīvesvieta ir bijusi Latvijā.

Privātpersona aicina Imigrācijas likumā nodrošināt viendzimuma ģimeņu tiesības uz ģimenes atkalapvienošanu.

Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi

1

Baltijas Korporatīvās pārvaldības institūts sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā” un aicina noteikt, ka kapitālsabiedrība finanšu līdzekļus vai mantu drīkst

dāvināt vai ziedot, ja tas paredzēts kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā un budžetā.

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi

7

Biedrība “Zemnieku saeima” sniedz priekšlikums likumprojektam “Grozījumi Ceļu satiksmes likumā” un aicina noteikt, ka TR1 un TR2 kategorijas traktortehniku, kā arī šo tehniku savienojumā ar traktortehnikas piekabi ir tiesīga vadīt persona, kurai piešķirta TR1 vai TR2 kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecība vai B, C1, D1, C vai D kategorijas transportlīdzekļu vadītāja apliecība.

Latvijas Mobilitātes asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Ceļu satiksmes likumā”, rosinot saglabāt vienlīdzīgu attieksmi pret visiem mikromobilitātes transportlīdzekļiem, pilnveidojot dažādu mikromobilitātes rīku, tajā skaitā elektroskrejriteņu, lietošanas regulējumu.

Biedrība “Zero Waste Latvija” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā”, tostarp aicina noteikt, ka pašvaldība veicina iedzīvotāju aktīvu iesaisti ne tikai atkritumu šķirošanā, bet arī atkritumu rašanās novēršanā, rīkojot izglītošanas pasākumus un izglītojošas kampaņas.

Latvijas Stivdorkompāniju asociācija izsaka viedokli par ostu reformas virzību un aicina atsaukt rīkojuma projektu, kas attiecas uz Rīgas ostas reformu.

Rīgas plānošanas reģions rosina grozīt Autopārvadājumu likuma normu, kas paredz, ka transporta infrastruktūras objekta publiskiem mērķiem paredzētajā teritorijā ar ierobežotu piekļuvi pasažieru komercpārvadājumus ar taksometru var veikt pārvadātājs ar transportlīdzekli, kura vecums nepārsniedz piecus gadus.

Latvijas Mobilais telefons sniedz priekšlikumus Latvijas Nacionālajam attīstības plānam 2021.–2027. gadam un aicina apspriest likumdošanas priekšlikumus, kas nepieciešami Latvijas 5G sakaru tīkla un ar to saistītās infrastruktūras attīstībai.

Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā”, norādot, ka teritorijas dalījums sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, kā arī strikta iepirkumu procedūru piesaiste šim zonējumam var novest pie tirgus ekonomikas izkropļošanas un konkurences ierobežošanas.

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi

2

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Brīvprātīgā darba likumā” un aicina uz tikšanos ar nevalstisko organizāciju pārstāvjiem, lai pārrunātu likumprojekta normu, kas paredz jaunus konceptuālus pilsoniskās sabiedrības darbības un attīstības virzienus.

Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi likumā “Par valsts pensijām”” un aicina atjaunot piemaksas pensijām par darba stāžu līdz 1996. gadam.

Citi jautājumi

1

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “3. grupas invalīdiem – bezmaksas sabiedrisko transportu!” atbalstam (10 312 paraksti).

II. Viedokli

49

Par Saeimas darbu

3

Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas deputātu darbu un lūdz skaidrot deputātu balsojumu motīvus.

Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas deputāta runu Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentārajā asamblejā.

Privātpersona izsaka viedokli par atbildi, ko saņēmusi no Saeimas Pilsonības, migrācijas un sabiedrības saliedētības komisijas.

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu

13

Biedrība “Zemnieku saeima” izsaka viedokli par Ministru kabineta noteikumiem, kas paredz pāreju uz atjaunojamiem energoresursiem, un aicina noteikt, ka tādu saules paneļu uzstādīšana, kas nav paredzēti pašpatēriņam nepieciešamās elektroenerģijas ražošanai, nav pieļaujama uz lauksaimniecības produkcijas ražošanai piemērotas zemes.

Jelgavas Pensionāru biedrība izsaka viedokli par atbildes vēstuli, kas saņemta no Labklājības ministrijas saistībā ar kārtību, kādā aprēķina minimālo ienākumu sliekšni trūcīgajām personām un pensionāriem.

Jaunā Rīgas teātra darbinieki izsaka viedokli par teātra telpu rekonstrukcijas procesu un valsts kapitālsabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” darbu.

SIA “GMS” izsaka viedokli par sadarbību ar Lauku atbalsta dienestu īstenotā projekta ietvaros un lūdz iesaistīties abpusēja strīda risināšanā.

Privātpersona, kurai Latvijā piešķirts bēgļa statuss, izsaka viedokli par draudiem, ko tai izteikuši Krievijas Federācijas oligarhi, un pauž uzskatu, ka šo oligarhu ietekme Latvijā ir iemesls, kura dēļ Valsts policija atteikusies uzsākt kriminālprocesu.

Privātpersona izsaka viedokli par gāzes cenu kāpumu, valsts atbalstu un valdības darbu kopumā.

Privātpersona izsaka viedokli, ka Latvijas Nacionālajam arhīvam vajadzētu būt neatkarīgai, nevis ministrijas pakļautībā esošai iestādei.

Privātpersona izsaka viedokli par Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes darbu un norāda uz aizdomām, ka medijos sniegtā informācija un saturs tiek pakļauti cenzūrai, kas ir aizliegta.

Privātpersona izsaka viedokli par Kuldīgas novada domes lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu īpašumam “Kalves” un lūdz skaidrot nodokļa aprēķinu 2023. gadam.

Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par tiesībsarga darbu.

Privātpersona izsaka viedokli par SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” pakalpojumu cenu veidošanas politiku.

Privātpersona izsaka viedokli par Kuldīgas novada domes darbu un uzskata, ka domes centieni iekasēt nodokļus par šīs privātpersonas zemi nav pamatoti.

Par situāciju valstī

7

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par Ministru kabineta 2007. gada 2. oktobra noteikumiem Nr. 655 “Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo” un norāda uz nepieciešamību pārskatīt noteikto profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu, jo izglītības iestādēm neesot iespējams pilnvērtīgi īstenot izglītības programmas.

Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par plānoto 2023. gada budžetu un norāda, ka medicīnas nozarei paredzētais finansējums ir nepietiekams.

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par valsts atbalsta sniegšanu jaunuzņēmumu ekosistēmas organizācijām, lai veicinātu šīs ekosistēmas aktivitāti un izaugsmi, un aicina piešķirt papildu finansējumu Ekonomikas ministrijai jaunuzņēmumu ekosistēmas atbalstam.

Latvijas Hemofilijas biedrība izsaka viedokli par valsts kompensācijas apmēru medikamentu iegādei cilvēkiem ar asins recēšanas traucējumiem.

Privātpersona izsaka viedokli par pieaugošo nodokļu slogu un valsts konkurētspēju.

Privātpersona atkārtoti izsaka viedokli par tiesu sistēmā iespējamu korupciju.

Citi viedokļi

26

Biedrība “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” un Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par nepieciešamību atteikties no 12. klases skolēnu kārtoto obligāto centralizēto eksāmenu rezultātu indeksa kā kvalitātes kritērija pielietošanas.

Biedrība “Atvērtās Pārvaldības Partnerība Latvijā” izsaka viedokli par Augstsprieguma tīkla un Sadales tīkla publiskotajiem jaunajiem tarifiem, norāda, ka tie apdraud valsts reģionālo konkurētspēju, un aicina atlikt šo tarifu apstiprināšanu, kamēr valstī nav izstrādāta enerģētikas stratēģija un veikts visaptverošs koncerna “Latvenergo” audits.

Biedrības “Asociācija “Ģimene”” un “Latvijas Vīru biedrība” izsaka viedokli par demogrāfisko situāciju valstī un aicina papildināt projektu “Tautas ataudzes stratēģijas ĢIMENE – LATVIJA – 2030 (2050) ATJAUNOJAMIES!”, paredzot tādas vienotas, arī tēviem, vīriem un zēniem pieejamas platformas izveidi, kurā būtu apkopota informācija par pieejamiem pakalpojumiem.

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par vairāku izglītības jomas tiesību aktu neievērošanu un aicina piedalīties diskusijā, lai nonāktu

pie vienota viedokļa, izpratnes un iespējamiem risinājumiem tiesību aktu piemērošanā un izpildē.

Latvijas valsts iestāžu, pašvaldību, uzņēmumu un finanšu darbinieku arodbiedrība aicina nekavējoties palielināt Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā nodarbināto atalgojumu un norāda, ka pretējā gadījumā tiks uzsākti streika pieteikšanas procesi.

Latvijas Finanšu nozares asociācija izsaka viedokli par kārtību bankas kontā esošo līdzekļu mantošanai pēc personas nāves.

Latvijas Muzeju padome izsaka viedokli par publiskajā telpā izskanējušajiem apsvērumiem par jaunveidojama Latvijas Vēsturiskās atmiņas un demokrātiskās izglītības institūta nepieciešamību un aicina iesaistīties diskusijās par labākajiem risinājumiem vēstures komunikācijas pilnveidei.

AS “4finance” izsaka viedokli par situāciju finanšu nozarē un galvenajiem izaicinājumiem, ar kuriem saskaras uzņēmumi pēc pandēmijas.

AS “Rīgas Enerģija” izsaka viedokli par AS “Rīgas Siltums” rīcību, norādot, ka tā iepērk siltumenerģiju par dārgāku cenu, nekā enerģija pieejama tirgū, un aicina pārtraukt šādu praksi.

Privātpersona izsaka viedokli par parlamentāro izmeklēšanu Latvijas banku sektorā.

Privātpersona izsaka viedokli par sava nekustamā īpašuma atsavināšanu projekta “Rail Baltica” vajadzībām un norāda, ka piedāvātā kompensācija ir krietni par mazu.

Privātpersona izsaka viedokli par smēķēšanas problēmu pasaulē un tās ietekmi uz cilvēka veselību, norādot uz vairākiem starptautiskiem pētījumiem par smēķēšanas kaitīgumu, ar kuriem aicina iepazīties, pirms tiek pieņemts lēmums par tabakas izstrādājumu aizliegumu.

Privātpersona izsaka viedokli par grozījumiem likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” un norāda, ka, pēc tās domām, norma, kas paredz izņēmumus attiecībā uz amatpersonas deklarācijas iesniegšanu, neatbilst vispārējiem tiesību principiem.

Privātpersona izsaka viedokli par draudiem, ko Krievijas Federācija rada starptautiskajai drošībai.

Privātpersona izsaka viedokli par Eiropas Parlamenta regulu, kas paredz vienotas un standartizētas prasības iepakojuma ražošanai, un aicina tikties klātienē, lai apspriestu jautājumu par efektīvu aprites ekonomikas ieviešanu iepakojuma jomā.

Privātpersona izsaka viedokli par izglītības sistēmas pakāpenisko pāreju uz valsts valodu un norāda uz tiesību aktu nepilnību, kas varētu traucēt pāreju uz pilnīgu apmācību latviešu valodā.

Privātpersona izsaka viedokli par Rīgas Medicīnas koledžas īstenoto izglītības programmu.

Privātpersona izsaka viedokli par Latvijas Televīzijas raidījuma “Panorāma” sižetu un tajā atspoguļoto vēlētāju likumdošanas tiesību un kārtības skaidrojumu.

Privātpersona izsaka viedokli par AS “Augstsprieguma tīkls” tarifu aprēķināšanas kārtību.

Privātpersona izsaka viedokli par Latgales novada vēsturisko sastāvu, norādot uz Varakļānu vēsturisko piederību Rēzeknes novadam.

III. Sūdzības

15

Par Saeimas darbu

2

Privātpersona sūdzas par Saeimas deputāta rīcību komisijas sēdes laikā.

Privātpersona sūdzas par žurnālā “Privātā Dzīve” publicētajiem Saeimas deputāta izteikumiem, kas vērsti uz iesniedzēju, un lūdz izvērtēt šo izteikumu ētiskumu.

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu

4

Privātpersona sūdzas par Būvniecības valsts kontroles biroju, kas, iespējams, akceptējis būvniecības uzsākšanu bez spēkā esoša ietekmes uz vidi novērtējuma.

Privātpersona sūdzas par Rīgas domes Sociālā dienesta darbinieku darbu.

Privātpersona sūdzas par Administratīvās rajona tiesas darbu, kā arī norāda uz grūtībām ar bezmaksas juridiskās palīdzības saņemšanu.

Cēsu invalīdu biedrība sūdzas par iepriekšējā Saeimas sasaukuma un valdības darbu, kā arī pieprasa paaugstināt pensijas invalīdiem.

Par tiesībsardzības iestāžu darbu

7

Privātpersona sūdzas par Augstākās tiesas lēmumu atsavināt tās īpašumu bez īpašnieces piekrišanas.

Privātpersona izsaka viedokli par tiesas spriedumu, norādot, ka, iespējams, ir pārkāptas cilvēktiesības, jo tā nevienā tiesu instancē nav uzaicināta piedalīties un aizstāvēt savas tiesības.

Privātpersona sūdzas par Rīgas rajona tiesas lēmumu, norādot uz, iespējams, tiesnešu veiktām koruptīvām darbībām, un lūdz iesaistīties šīs situācijas risināšanā.

Privātpersona sūdzas par bijušā tieslietu ministra un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu iespējamām prettiesiskām darbībām sakarā ar publiskajiem iepirkumiem.

Privātpersona sūdzas par tiesu, kas to – personu ar invaliditāti – nav atbrīvojusi no maksas par pakalpojumiem.

Privātpersona sūdzas par Valsts policijas un Ģenerālprokuratūras darbu un norāda uz iespējamajiem korupcijas riskiem.

Privātpersona sūdzas par Iekšējā drošības biroja darbu un uzskata, ka netiek izmeklētas iedzīvotāju sūdzības par korupcijas gadījumiem.

Citas sūdzības

2

Privātpersona sūdzas par Būvniecības valsts kontroles biroja lēmumu saistībā ar elektrotīklu pārvades savienojuma “Kurzemes loks” 3. posma “Tume–Rīga (Imanta)” rekonstrukcijai un jaunbūvei paredzētās darbības akceptu.

SIA “GFMS” sūdzas par Lauku atbalsta dienesta darbu, norādot uz nepilnībām lēmumu pieņemšanas procesā, un lūdz iesaistīties SIA “GFMS” un Lauku atbalsta dienesta konflikta risināšanā.

IV. Informācijas pieprasījumi

11

V. Dažādi iesniegumi

57

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs